
AMBASSADEN
Transformasjon, Oslo

ARKITEKT TRANSFORMASJON :  LUNDHAGEM og ATEL IER  OSLO 
OPPR INNEL IG  ARKITEKT :  EERO SAAR INEN ( 1959 )

Teks t :  Lundhagem .  Fo to :  E i na r  As la ksen ,  TRW/E l l i nga rd  og  a rk i tek ten
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– Den amer ikanske ambassades bygn ing ska l  være et  
hus i  ”kjo le og hv i t t ” .  Det  ska l  være k ledd s l ik  man v i l  
oppt re om man skal  representere s i t t  land kor rekt .  
Ark i tek t  Eero Saar inen t i l  Byggekunst  nr .  5-1959
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 I 2017 flyttet den amerikanske ambassa-
den fra Henrik Ibsens gate til Huseby. Den 
tidligere amerikanske ambassadebygnin-
gen ble samtidig fredet av Riksantikvaren 
og kjøpt av Fredensborg AS. Våren 2018 
ble det gjennomført et parallelloppdrag 
for transformasjonsprosjektet, der teamet 
med Atelier Oslo og  Lundhagem vant.

Historikk
Ambassadebygningen ble tegnet av 
den kjente amerikanske arkitekten Eero 
Saarinen (1910–1961), som én av bare tre 
bygninger i Europa, og stod opprinnelig 
ferdig i 1959. Prosjektet er derfor utviklet 
i nær kontakt med vernemyndighetene. 
«Ambassadebygningen er et viktig kultur-

minne i norsk etterkrigsmodernisme med 
svært høye arkitektoniske og kulturhisto-
riske verdier.» (Sitat Riksantikvaren.)

Arbeidet har også omfattet oppbygging 
av et arkiv med originale tegninger og 
beskrivelser av byggemetoder for restau-
reringsarbeidet.
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Plan U2

Plan U2M

Plan U 1

Transformasjonen
Prosjektet omfatter et moderne kontor-
bygg med 400 arbeidsplasser, møterom 
og konferansefasiliteter, i tillegg til 
flere serveringssteder. Uteområdet, som 
tidligere var sperret av med høye sik-
kerhetsgjerder, er nå tilgjengelig for all-
mennheten og er blitt et attraktivt byrom.

I vårt arbeid med Ambassaden har vi 
lagt vekt på å synliggjøre bygningenes 
opprinnelige kvaliteter og legge til rette 
for ny bruk på en måte som tilpasser seg 
ånden i det tidligere ambassadebygget.  
Et helt nytt og moderne teknisk anlegg 
er “usynlig” integrert i den eksisterende 
bygningen. Den tidligere tekniske topp-
etasjen er forvandlet til en restaurant med 
storslått utsikt over Oslo. 

Under den fredete bygningen er det 
etablert en ny kjeller for å gi plass til 
et konferansesenter, i tillegg til tekniske 
arealer og et helautomatisk parkerings-
anlegg. Omtrent 16.500 kubikkmeter fast 
fjell er tatt ut. Bygningen stod på proviso-
riske stålkjernepeler mens fjell ble pigget, 
saget og sprengt bort.

Under den f redete bygn ingen er 
de t  e tab ler t  en ny kje l ler  

med konferansesenter ,  
tekn iske area ler  og  

e t  he lau tomat isk  
parker ings- 

an legg

TRW
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Plan 1 .  e tas je

P lan 2 .  e tas je

P lan 3 .  e tas je P lan 5 .  e tas je :  Den t id l igere tekn iske toppetas jen er  fo rvand le t  t i l  en 
res tauran t  med s tors lå t t  u ts ik t

P lan 4 .  e tas je

Sn i t t

Ambassaden er  b l i t t  e t  moder ne kontorbygg med 
400 arbe idsp lasser ,  møte- og konferanserom  

i  t i l legg t i l  f lere server ingss teder .  
U teområdet ,  som t id l igere var  

sper re t  av ,  er  nå e t  
a t t ra k t iv t  byrom
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Adresse:  Henrik Ibsens gate 48, 0255 Oslo

Byggherre:  Fredensborg AS (HIG48 AS)

Arkitekt:  Lundhagem og Atelier Oslo. Bevaringsarkitekt: Erik Langdalen arkitektkontor

IARK:  Paulsen & Nilsen, Birgitte Appelong

LARK:  SLA

RIB:  Bollinger+Grohmann Ingeniører AS

Entreprenører:  Øst-Riv AS (råbygg)   
Oslo Byggentreprenør AS (hovedentreprenør) 
Consolvo (rehab betongfasade) 
Ellingard Naturstein: Sliping og impregnering av fasade. Rehab innvendig, 
gulv, trapper, vasker og møblement i terrazzo, montering av travertin, 
 storformatfliser i trenings studio, garderobe, dusj og wc.  
Ellingard Mur (tidl. Rolf Holm): demontering og oppmuring av marmorslemmet 
teglvegg i atriet, pussing av 3D-himling i atriet 
Pussmester: lecamuring, puss innvendig, sokler 
Stenseth & RS (betongarbeider)

Leverandører:  naturstein, stucco, travertin, trappeelementer, terrazzo: Ellingard Naturstein 
betong: Heidelberg Materials Betong og Unicon

Ferdigstilt:  2023/2024

Areal:  9265 m2 BTA

Bæresystem:  Eksisterende bygning: Bærende betongfasade og betongkjerner.  
Nybygg underetasje: Plasstøpt betong og samvirkesøyler 
Nybygg toppetasje: Stålkonstruksjon

Energi og miljø:  Breeamsertifisering Very Good

Bærende prefabr ikkerte fasadeelementer i  betong med t i ls lag av mørk larv ik i t t .  Skader 
ble utbedret med Conf ix f in ,  en reparas jonsmørtel t i lsat t  p igment samt larv ik i t t  i  t re ul ike 
f raks joner for å matche elementene .  Hele fasaden ble sl ip t for hånd og t i l  s lut t  impregnert i 
f i re omganger ,  våt t i  våt t ,  med ConTreat Embassy ,  spes iel t  utv ik let for det te pros jektet

Byant ikvarens Fredn ings  dokumentas jon de l 
1  s ier  fø lgende om betonge lementene :
"Den s iden ved pros jek te t  som Saar inen var 
mest  fo r nøyd med var  fasadenes bærende 
pre fabr ikker te be tonge ler nenter .  De t  b le 
s t i l t  s to re krav t i l  d i sse e lementene ( . . . ) . 
Kravene g ikk u t  på a t  de t  sku l le  f remst i l les 
e lementer  med to sp isse søy ler  fo rbundet 
med mel loml iggende brys tn ingsp la ter , 
s l i k  a t  d isse de lene t i l  sammen dannet  e t 
e lement  med en vekt  på ca .  1500 kg . 

E lementene b le monter t  med én v indus-
breddes avs tand og er  fo rskjøvet  én modul 
( 102 cm) fo r  hver  e tas je .  Me l lomrommet 
mel lom e lementene er  fy l t  med t i lbake-
t rukne betonge lementer .  S l i k  f remkommer 
det  karak ter i s t i ske mønstere t  i  fasaden .

I I  t i l legg t i l  d i sse e lementene sku l le  de t 
være en sokke l  u t  f ra  grunnmuren og en 
avs lu t tende ges ims .  I  h jø r nene sku l le  de t 
innpasses søy ler  med spes ie l l  u t fo rming . 

Betongen b le t i lsa t t  knus t  Larv ik i t t ,  og 
e lementene sku l le  være mørke ,  ha høy 
t rykks tyrke og min imal  r i ssdanne lse og 
ka lku ts lag .

E lementenes l in jer  sku l le  kor respon-
dere både hor i son ta l t  og ver t i ka l t ,  og det 
måt te der fo r  a rbe ides med en nøyakt ighe t 
på +/- 1  mm. Av s l ipe tekn iske årsaker 
måt te søy lene s tøpes hver  fo r  seg og 
s tøpes sammen med tver rs tykkene e t ter 
s l ip ing .  For  å få t i l  de skarpe ,  re t te  l in jene 
og p lane f la tene ,  måt te søy lene kjø res 
g jennom s l ipemask inen i  he le lengden . 
Fins l ip ing av samt l ige e lementer  b le g jo r t 
med håndmask iner . "

EA
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LUNDHAGEM
Lundhagem er et arkitektkontor stiftet 
i 1990, som jobber i et vidt spenn med 
alt fra arealplaner, transformasjon, 
komplekse bygg og store boligprosjekter 
til små prosjekter, som hytter og 
eneboliger. Kontoret har høye arkitek-
toniske ambisjoner, har gjennomført et 
stort antall prosjekter, vunnet mange 
konkurranser og mottatt en rekke priser.

lundhagem.no

ATELIER OSLO
Atelier Oslo er et prisvinnende arki-
tektkontor som designer miljøvennlige 
bygg og transformasjonsprosjekter. 
Kontorporteføljen spenner fra byutvi-
klingsprosjekter til eneboliger, hytter og 
installasjoner.

atelieroslo.no

Elementfasaden
Fasaden er utformet av bærende prefa-
brikkerte elementer i mørk betong med 
tilslag av Larvikitt. 

Opprinnelig var fasaden overflatebe-
handlet med teakolje for å få en skin-
nende, svart effekt, men dette var ikke 
holdbart over tid. Ved rehabilitering av 
betongen ble skader mekanisk utbedret 
og hele fasaden slipt for hånd, før den 
ble impregnert.

Interiøret
I interiøret er det utstrakt bruk av tegl, 
travertin og terrazzo, en materialpalett 
som også er videreført. 

I den tidligere visum-inngangen, som 
nå er kafé og vinbar, blir du møtt av en 
ny mosaikkvegg av den australske kunst-
neren Diena Georgetti. 

Den t id l igere v isum-inngangen er  nå b l i t t  ka fé og v inbar .  Fo to :  EA

Event inngangen – se t t  f ra  Hans teens gate .  Fo to :  a rk .


